
1 

 

 

 

 

 

关于对华讯方舟股份有限公司的关注函 
 

公司部关注函〔2020〕第 97 号 

 

华讯方舟股份有限公司董事会： 

你公司 2020年 7月 18日披露的《关于对深圳证券交易所年报问

询函回复的补充更正公告》（以下简称“回函补充更正”）显示，你公

司子公司南京华讯方舟通信设备有限公司（以下简称“南京华讯”）

于 2019年 11月 13日与江苏翰迅通讯科技有限公司（以下简称“江

苏翰迅”）签署了《债权转让合同书》，江苏翰迅拟将其对通化葡萄酒

股份有限公司（以下简称“通葡股份”）享有的债权 23,585万元转让

给南京华讯；2020年 5月 13日，南京华讯与江苏翰迅就债权转让所

有事项达成一致，另签署了《采购合同解除协议暨债权转让款履行协

议》，明确江苏翰迅以应向南京华讯收取的债权转让款 23,585万元冲

抵其应付南京华讯的退货款 20,585 万元及江苏华脉云网信息有限公

司应付南京华讯的业务往来款项 3,000万元。你公司提供的《债权转

让合同书》及其附件显示，江苏翰迅对通葡股份的两笔债权形成时间

分别 2017年 12月和 2018年 2月，本金各 1亿元，总计 2亿元，含

利息和逾期利息总计 23,585 万元，与江苏翰迅本次向南京华讯债权

转让的转让价款相同。 

你公司同日披露的独立董事《关于回复深圳证券交易所 2019年

年报问询函相关问题的独立意见》显示，你公司未就上述债权转让事

项履行董事会、股东大会审议程序，且未进行评估作价。此外，独立



2 

 

董事经核查发现以下事项：（1）2018年 4月至 6月期间，南京华讯

收到江苏翰迅 6笔回款共计 24,900 万元，你公司解释原因为，在申

请流动资金贷款时，银行将贷款直接支付给公司供应商以确保贷款用

于公司采购，然后供应商将该部分款项归还给公司；（2）你公司与江

苏翰迅存在委托研发项目，但协议内容全部为软件采购，与账面摘要

记录的事项存在差异；（3）你公司与南京艾普龙通信科技有限公司仅

两笔资金往来注明是货款，其余多笔资金往来均未注明商业理由，公

司的解释亦为商业贷款归还（同江苏翰迅）；（4）你公司与上海星地

通通信科技有限公司（以下简称“星地通”）的两份采购合同未签署

日期，约定在 3个工作日内支付全额货款，其合理性无法判断，且公

司在近年自身财务状况恶化的情况下采用上述预付政策和付款方式

令人不解，2019年 12月 31日收到星地通一笔 1,000万元退款无所知

晓原因；（5）你公司于 2018年 6月 8日与江苏北康动力科技发展有

限公司签订采购合同并于 6月 9日和 9月 14日分两次全额支付货款，

但验收单显示验收时间在合同签订次日（即 2019年 6月 9日），且未

写明收货地址、运送日期和运输费用；（6）你公司于 2018 年 10 月

24 日与南京微平衡信息科技有限公司签订了采购协议并按合同约定

预付了 80%货款，发货时间为合同签订后 20-24周，你公司未能提供

对账单等纸质单据；（7）你公司于 2017年 11月 27日与中国科学院

信息工程研究所签订了技术开发合同并按约定支付了 30%首付款并

收到了增值税专用发票单据，但你公司账面确认了两笔进项税，后一

笔无法提供增值税发票单据。 

我部对上述情况表示关注，请你公司就以下事项作出书面说明： 

1. 上述债权转让事项是否属于《股票上市规则》第九章以及你



3 

 

公司章程规定的应披露事项和/或应当履行审议程序事项，如是，请

你公司按照规则要求及时履行相应的信息披露义务和审议程序。 

2. 江苏翰迅对通葡股份的两笔债权账龄均超过 2 年，在未做评

估的情况下以账面原值（即 23,585 万元）转让给南京华讯的原因和

合理性，转让价格是否有失公允，上述债权转让是否具备商业实质、

是否存在利益输送。 

3. 请你公司就独立董事核查发现的异常情形，逐项作出回应并

说明出现前述情形的原因。 

请你公司在 2020年 7月 23日前将有关说明材料报送我部，同时

抄送派出机构，涉及需披露信息的，请及时履行信息披露义务。同时，

提醒你公司及全体董事、监事、高级管理人员严格遵守《证券法》《公

司法》等法律法规及《股票上市规则》的规定，真实、准确、完整、

及时、公平地履行信息披露义务。 

特此函告 

 

深圳证券交易所 

公司管理部 

2020年 7月 20日 

 

 


